
OGGETTO:  PROGETTO “INSIEME PER UN NUOVO PROTAGONISMO FAMILIARE 2.0” - PERIODO 

AUTUNNO 2017/GIUGNO 2019. IMPEGNO DI SPESA PER L’ORGANIZZAZIONE E LA 

GESTIONE DEL PROGETTO ALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO 92 

CON SEDE IN TRENTO.  

CIG: ZBC2105D3C 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Società Cooperativa Sociale Progetto 92 con sede in Trento nel mese di giugno del 2017 ha 

presentato un Progetto sul bando provinciale per il Benessere familiare e il sostegno alla genitorialità fragile: “Insieme 

per un nuovo protagonismo familiare 2.0”. 

Rilevato che il progetto riguarda la Val di Sole ed ha come partner i Comuni di Vermiglio, Ossana, Pellizzano, 

Peio, Mezzana e Commezzadura, la Comunità della Valle di Sole ed il Distretto Famiglia della Valle di Sole. 

Evidenziato che le attività previste riguardano: 

 la prosecuzione dell’attività del Centro Genitori-Bambini Millepiedini di Peio - fraz. Celledizzo (Spazio Genitori 

Bimbi - con ulteriore implementazione delle ore di apertura settimanali, organizzazione di laboratori e momenti di 

iniziale "autogestione" sorvegliata e tutelata dagli educatori); 

 l’attivazione di un’organica proposta educativa di Valle per genitori e adulti con ruoli educativi; 

 la costruzione di un percorso per la sensibilizzazione sul tema del bullismo e di modalità concrete di contrasto a tale 

fenomeno attraverso un patto educativo partecipato tra servizi e responsabili; 

 la realizzazione di un filmato sul ruolo educativo e sociale della famiglia; 

sottolineando che le stesse inizieranno nell’autunno dell’anno 2017 e si concluderanno nel mese di giugno dell’anno 

2019. 

Vista la notadd. 24.11.2017,della Società Cooperativa Sociale Progetto 92 con sede in Trento, allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con la quale comunica che il preventivo complessivo per la 

realizzazione delle attività previste dal Progetto è pari ad Euro 57.639,00. La Provincia garantisce un finanziamento di 

Euro 30.000,00, pari al 60% della spesa fino ad Euro 50.000,00. La somma restante viene così finanziata: 

 Euro 3.400,00 quote di partecipazione alle attività; 

 Euro 8.900,00 a carico del Comune di Peio; 

 Euro 15.339,00 a carico degli altri Comuni e della Comunità della Valle di Sole. 

Evidenziato che la quota a carico del Comune di Ossana nei tre anni è pari ad Euro 2.557,00.= + IVA 5% per 

complessivi Euro 2.684,85.= che saranno così ripartiti: 

- per Euro 504,00.= IVA 5% compresa sul bilancio 2017; 

- per Euro 1.341,90.= IVA 5% compresa  sul bilancio 2018; 

- per Euro 838,95.= IVA 5% compresa sul bilancio 2019.  

Ritenuto pertanto provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa per l’organizzazione e la gestione del 

Progetto “Insieme per un nuovo protagonismo familiare 2.0” gestito dalla Società Cooperativa Sociale Progetto 92 con 

sede in Trento. 

Preso atto che alla liquidazione della spesa provvederà direttamente attraverso la sottoscrizione da parte del 

Segretario comunale delle fatture da parte della Società Cooperativa Sociale Progetto 92 con sede in Trento, 

autorizzando il Responsabile del Servizio finanziario. 

Visto il DURC ON LINE, numero protocollo INAIL_9219481, data richiesta 21 ottobre 2017, che attesta che la 

Società Cooperativa Sociale Progetto 92 con sede in Trento risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 

febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento  contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 

1999 n. 8/L.  

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.. 



Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali 

con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni assegnate ai 

singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 29 dd. 12.04.2017, con cui è stato adottato l’atto programmatico 

di indirizzo per l’anno 2017, individuando gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili 

dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L.  

Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

approvazione della progettazione di opere pubbliche. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il  Segretario della 

gestione associata ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, come 

modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile dell’ufficio di 

ragioneria ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria. 

Visto il Regolamento di contabilità . 

Visto lo Statuto comunale 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

1.  Di partecipare e sostenere, per quanto in premessa, il Progetto sul bando provinciale per il Benessere familiare e il 

sostegno alla genitorialità fragile: “Insieme per un nuovo protagonismo familiare 2.0” presentato dalla Società 

Cooperativa Sociale Progetto 92 con sede in Trento,  il quale ha come partner i Comuni di Vermiglio, Ossana, 

Pellizzano, Peio, Mezzana e Commezzadura, la Comunità della Valle di Sole ed il Distretto Famiglia della Valle di 

Sole. 

2.  Di precisare che il costo per la realizzazione delle attività previste dal Progetto ed elencate nelle premesse della 

presente deliberazione è pari ad Euro 57.639,00. La Provincia garantisce un finanziamento di Euro 30.000,00, pari al 

60% della spesa fino ad Euro 50.000,00. La somma restante viene così finanziata: 

 Euro 3.400,00 quote di partecipazione alle attività; 

 Euro 8.900,00 a carico del Comune di Peio; 

 Euro 15.339,00 a carico degli altri Comuni e della Comunità della Valle di Sole. 

3.  Di impegnare la quota a carico del Comune di Ossana pari ad Euro 2.684,85.= IVA 5% compresa per Euro 504,00.= 

al cap. 1901 miss. 12 progr. 1 titolo 1 PCU 1.03.02.99.999 anno 2017 (obbligazione esigibile entro il 31 dicembre 

2017), per Euro 1.341,90.= cap. 1901 miss. 12 progr. 1 titolo 1 PCU 1.03.02.99.999 anno 2018 (obbligazione 

esigibile entro il 31 dicembre 2018) e per Euro 838,95.= cap. 1901 miss. 12 progr. 1 titolo 1 PCU 1.03.02.99.999 

anno 2019  (obbligazione esigibile entro il 31 dicembre 2019).  

4.  Di imputare l’importo di Euro 2.684,85.= in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e della L.P. 18/2015 come 

segue: 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Capitolo Importo totale 

affidamento 

Anno di 

esigibilità 

Capitolo Importo annuo 

2017 1901 anno 2017 Euro 504,00.= 2017 1901 Euro 504,00.= 

2018 0,00.= 

2019 0,00.= 

2017 1901 anno 2018 Euro 1.341,90.= 2017 1901 0,00.= 

2018 Euro 1.341,90.= 

2019 0,00.= 

2017 1901 Euro 838,95.= 2017 1901 0,00.= 

2018 0,00.= 

2019 Euro 838,95.= 

 

5.  Preso atto che alla liquidazione della spesa provvederà direttamente attraverso la sottoscrizione da parte del 



Segretario comunale delle fatture da parte della Società Cooperativa Sociale Progetto 92 con sede in Trento, 

autorizzando il Responsabile del Servizio finanziario. 

6.  Di stabilire che il contraente (identificato con il CIG n. ZBC2105D3C) assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 

immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la 

Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria. 

7.  Di dare atto che per effetto del D.M. n. 55 dd. 03.04.2013, il quale introduce l’obbligo dell’utilizzo della 

fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31.03.2015, il 

contraente dovrà indicare nella fattura il Codice Univoco UfficioUFVTBI e quale codice fiscale del Servizio di 

fatturazione elettronica il 00159240225. 

8.  Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 79, comma 5 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

degli art. 13 e  29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 

1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al 

T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119 I° comma lettera a) e 120 

D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

9.  Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 79, comma 2 del  Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento 

dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e 

i.. 

10.  Di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’articolo 79, 

comma 3, del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i. e che ad essa va data ulteriore pubblicità, 

quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 

ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 

novembre 2012, n. 190. 

 

 


